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OBCHODY JUBILEUSZU 70. URODZIN I 40-LECIA PRACY NAUKOWEJ 
PROFESORA ALEKSANDRA POSERN-ZIELIŃSKIEGO 

W dniu 4 listopada 2013 roku, o godzinie 12:00 w Sali Lubrańskiego Collegium Minus Uniwersy-
tetu Adama Mickiewicza w Poznaniu rozpoczęła się uroczystość uświetnienia jubileuszu Profesora 
Aleksandra Posern-Zielińskiego, czołowego polskiego etnologa i amerykanisty. 

Prof. dr hab. Aleksander Posern-Zieliński swoją karierę naukową związał z dwoma instytucjami: 
Instytutem Archeologii i Etnologii PAN oraz Instytutem Etnologii i Antropologii Kulturowej UAM. Był 
promotorem dwunastu doktoratów (1994-2013) oraz 123 prac magisterskich (1983-2013). Ponadto 
wykładał gościnnie na wielu uniwersytetach w kraju i zagranicą, głównie w Ameryce Północnej i Połu-
dniowej, Hiszpanii, Niemczech, Norwegii i na Ukrainie. Kierował licznymi projektami badawczymi. Jest 
autorem ponad trzystu publikacji, w tym sześciu książek autorskich, dziewięciu pod redakcją, ponad 
stu artykułów w czasopismach naukowych i blisko siedemdziesięciu rozdziałów w pracach zbiorowych. 
Do jego najważniejszych książek należą: Tradycja a etniczność. Przemiany kultury Polonii amerykańskiej 
(1982), W krainie Inkarri. Szkice etnologiczne o Peru (1985), Etniczność. Kategorie. Procesy etniczne 
(2005) oraz Między indygenizmem a indianizmem (2005). Jest redaktorem m.in. encyklopedii Świat grup 
etnicznych (2002) i prac zbiorowych, np. Etniczność a religia (2003), Tolerancja i jej granice w relacjach 
międzykulturowych (2004). W latach 1989-1999 pełnił funkcję redaktora naczelnego anglojęzycznego 
czasopisma „Ethnologia Polona", a do dziś sprawuje ją w hiszpańskojęzycznym periodyku „Estudios 
Latinoamericanos". 
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Profesor Posern-Zieliński jest członkiem wielu prestiżowych organizacji naukowych, polskich i mię-
dzynarodowych, m.in. polskiego Komitetu Narodowego ds. Współpracy z Międzynarodową Radą Unii 
Naukowych, agendą UNESCO, honorowym przewodniczącym Polsko-Amerykańskiego Towarzystwa 
Etnologicznego, przewodniczącym Polskiego Komitetu Narodowego ds. Współpracy z Międzynarodową 
Unią Nauk Antropologicznych i Etnologicznych, członkiem korespondentem Polskiej Akademii Nauk 
i Polskiej Akademii Umiejętności, przewodniczącym Komitetu Nauk Etnologicznych PAN, członkiem 
Centralnej Komisji do Spraw Stopni i Tytułów oraz Zespołu do Spraw Nagród Naukowych Prezesa 
Rady Ministrów. Prof. Posern-Zieliński był stypendystą Fundacji Fulbrighta, Fundacji Kościuszkowskiej, 
American Council of Learned Societies, DAAD, Consejo Superior Investigaciones Cientificas i Funda-
cji na Rzecz Nauki Polskiej. Wielokrotnie uzyskiwał nagrody, m.in. od Fundacji im. Stefana Batorego, 
Rektora UAM i Prezesa PAN, a także zdobył Nagrodę im. Floriana Znanieckiego. W 2011 roku otrzymał 
od Prezydenta RP Złoty Krzyż Zasługi. 

Działalność Profesora została doceniona przez jego współpracowników i uczniów, którzy zebrali się 
licznie na obchodach jubileuszu. Na uroczystość przybyło bardzo wielu znamienitych gości ze świata 
nauki, w tym prawie czterdziestu profesorów i doktorów habilitowanych, przedstawiciele władz uniwersy-
teckich i miejskich, a także rodzina i przyjaciele. Po uroczystym powitaniu Profesora Posern-Zielińskiego 
i gości, głos zabrali: Rektor UAM, prof. dr hab. Bronisław Marciniak, Dziekan Wydziału Historycznego 
UAM, prof. dr hab. Kazimierz liski, Dyrektor IEiAK UAM, prof. dr hab. Michał Buchowski, Dyrek-
tor IAE PAN, prof. dr hab. Andrzej Buko, Zastępca Przewodniczącego Komitetu Nauk Etnologicz-
nych PAN, prof. dr hab. Lech Mróz oraz prof. dr hab. Mariusz Ziółkowski, członek Zarządu Polskiego 
Towarzystwa Studiów Latynoamerykańskich. W wystąpieniach podkreślano zasługi Profesora dla pol-
skiej nauki i światowej amerykanistyki, zwrócono uwagę na ogromny dorobek naukowy i osiągnięcia 
dydaktyczne. Kolejnym punktem uroczystości było przedstawienie zarysu drogi naukowej Jubilata przez 
prof. dr. hab. Ryszarda Vorbricha. 

Po oficjalnej części głos zabrał dr Łukasz Kaczmarek, jako przedstawiciel wypromowanych przez 
Jubilata doktorów i magistrów, który w osobistym wystąpieniu opowiedział o swojej naukowej działal-
ności związanej z osobą Profesora Posern-Zielińskiego. Następnie dr Anna Szymoszyn odczytała kilka 
nadesłanych życzeń. Dołączyło się do nich wielu obecnych na sali przedstawicieli środowisk naukowych 
i kulturalnych z całej Polski. Chociaż plan uroczystości nie przewidywał takiego punktu, ilość życzeń 
składanych Jubilatowi była miłym zaskoczeniem dla wszystkich. W szczególności wzruszył Profesora 
oryginalny strój z Kazachstanu podarowany przez prof. dr. hab. Marka Gawęckiego, do którego noszenia 
uprawnione są tylko osoby cieszące się szczególnym szacunkiem. 

Podczas uroczystości wręczono Profesorowi Posern-Ziełińskiemu dedykowaną mu specjalnie książkę 
pod tytułem Ethnos et potentia. Interdyscyplinarność w polskiej etnologii. W darze Profesorowi Aleksan-
drowi Posern-Zielińskiego z okazji 70. urodzin i 40-lecia pracy zawodowej (red. Ryszard Vorbrich, Anna 
Szymoszyn, Poznań: IAE PAN, IEiAK UAM, Wyd. TIPI 2013), przygotowaną przez siedemnastu przed-
stawicieli świata nauki. Tom opatrzony został pięknymi fotografiami ilustrującymi artykuły, zawiera także 
24 zdjęcia z życia zawodowego i rodzinnego Profesora, pochodzące z jego zbiorów oraz archiwum IEiAK 
UAM. Do książki dołączona jest Tabula Gratulatoria, na którą wpisały się 284 osoby. 

Na zakończenie uroczystości głos zabrał sam Jubilat, który z typowym dla siebie poczuciem humoru 
podziękował wszystkim za przybycie i przygotowanie jubileuszu oraz w kilku anegdotach nawiązał do 
różnych wydarzeń ze swojego naukowego życia. Uroczystość kontynuowana była podczas towarzyskiego 
spotkania w restauracji. 

Obchody przygotowali: Instytut Archeologii i Etnologii PAN, Rektor Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza, Dziekan Wydziału Historycznego UAM oraz Instytut Etnologii i Antropologii Kulturowej 
UAM w Poznaniu. 

Anna Szymoszyn, Agnieszka Szczepaniak-Kroll 
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